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Introducción

Observaciones destacadas

Al igual que en el caso chileno, el Congreso de Diputados de la Nación Argentina se caracteriza por la presencia de diversos 
grupos parlamentarios con bancadas de diferentes tamaños. Además de las dos fuerzas políticas preeminentes, el oficialista 
Frente de Todos (peronismo kirchnerista y otras elementos de socialismo del siglo XXI)  y la principal facción opositora, Juntos 
por el Cambio (radicalismo histórico, fuerzas no peronistas y algunos elementos liberales), existen siete grupos menores que 
desempeñan un papel significativo en el escenario político argentino, ya que son necesarios para la consecución de mayorías 
simples. Estas agrupaciones, que tienen entre 1 y 8 diputados, suman en total a 22 de los 257 miembros del Congreso argentino 
y se distinguen por no alinearse en principio ni con el Frente de Todos ni con Juntos por el Cambio. 

Uno de ellos es el bloque La Libertad Avanza, compuesto por los diputados Javier Milei y Victoria Villarruel, quienes compiten 
en dupla como candidato a presidente y vicepresidente respectivamente para el periodo 2023-2027. Dada la posibilidad de 
resultar ganadores en las elecciones presidenciales, resulta clave entender cómo ambos votan en relación con el resto de la 
Cámara de Diputados del Congreso Nacional argentino.

Este estudio se dedica a analizar las votaciones de los distintos bloques e interbloques parlamentarios con el fin de entender 
las dinámicas políticas en el Congreso argentino respecto tanto del oficialista Frente de Todos como del opositor Juntos por el 
Cambio. Desde los diputados de La Libertad Avanza que se destacan como outsiders, hasta los legisladores del Interbloque 
Provincias Unidas y Frente de Izquierda - Unidad que se perfilan como aliados del oficialismo, este informe busca proporcionar 
una visión integral de la composición política en el Congreso argentino y sus implicaciones en la toma de decisiones.

• Javier Milei es un outsider en la Cámara de Diputados, pues se distancia tanto de la izquierda como de la derecha. Luego de 
Ricardo López Murphy, Javier Milei es el segundo diputado más alejado del bloque oficialista Frente de Todos. Con respecto 
a Juntos por el Cambio, Milei se distancia de este interbloque incluso más que Myriam Bregman, candidata a la Presidencia 
por el Frente de Izquierda y de Trabajadores - Unidad.

• Victoria Villarruel, candidata a vicepresidenta de La Libertad Avanza, exhibe un comportamiento similar a su compañero de 
dupla Javier Milei. Además de ser la tercera diputada más alejada del Frente de Todos, ella se distancia aún más de Juntos 
por el Cambio que Milei. Su nivel de distancia hacia dicho interbloque es similar a la de diputados del Frente de Todos como 
Sergio Palazzo.

• Juntos por el Cambio se presenta como una amplia coalición opositora, donde diputados de Evolución Radical y la Unión 
Cívica Radical muestran, en promedio, una mayor proximidad al Frente de Todos en comparación con Propuesta Republicana 
y la Coalición Cívica. Ricardo López Murphy (Republicanos Unidos) es el diputado más alejado del bloque oficialista.

• El bloque oficialista Frente de Todos, a pesar de tener solo un diputado más que su principal opositor, Juntos por el Cambio, 
destaca por su alta cohesión, con un nivel de alineación en las votaciones casi diez veces mayor.

• El Interbloque Federal se posiciona como la tercera fuerza política, alineándose más con Juntos por el Cambio que con el 
Frente de Todos, lo que lo convierte de facto en un grupo opositor.

• En términos generales, el Interbloque de Provincias Unidas se presenta como el grupo más cercano al Frente de Todos, 
manteniendo una relativa baja distancia con Juntos por el Cambio, en contraste con la mayoría de los legisladores 
oficialistas. 

• El Frente de Izquierda - Unidad, donde participa la candidata a la Presidencia Myriam Bregman, presenta una mayor 
cercanía al oficialismo que a la oposición de Juntos por el Cambio, aunque su distancia hacia el Frente de Todos es mayor 
en comparación con el resto de grupos aliados como el Interbloque de Provincias Unidas.
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Metodología
La metodología para medir las votaciones de los legisladores es la misma usada en una serie de informes que el Instituto Res 
Publica para estudiar instituciones chilenas como la Cámara de Diputados, el Senado y los órganos constituyentes. Para el 
caso de la Cámara de Diputados del Congreso de la Nación Argentina, se consideraron las 133 votaciones realizadas entre el 
4 de diciembre de 2021 y el 20 de septiembre de 2023 que están disponibles en su sitio web oficial1. Para cada votación, a un 
diputado se le asigna uno de los siguientes valores según su voto: 

• Un voto a favor es +1
• Una abstención es 0
• Un voto en contra es -1
• Si el legislador faltó no se considera

A partir de estos valores numéricos, se pueden realizar operaciones aritméticas para describir la separación o similitud de 
pares de parlamentarios. La medición de distancia entre dos diputados se basa en la distancia Manhattan2 y se normaliza por 
la mayor distancia que puede haber en teoría entre ambos.  

Sea V el conjunto de votaciones,  len(V) la cantidad de votaciones y              una votación cualquiera tal que tanto el diputado x 
como el diputado y hayan votado. Además, las variables xv e yv representan respectivamente cómo votó cada uno en la votación 
v, por lo que xv e yv toman los valores {-1, 0, +1} según si el parlamentario votó en contra, abstención o a favor. A continuación, 
se expone la expresión utilizada para calcular la distancia:

La normalización se hace con un valor igual a 2, dado que es la mayor distancia que puede haber entre las votaciones de 
dos diputados, que ocurre en el caso de que uno vote a favor y el otro en contra de cada una de las iniciativas. De esta 
manera, la normalización se basa en dividir la distancia real de los congresistas por un caso teórico de distancia máxima. 
Este procedimiento sirve para comparar la distancia entre distintos pares de diputados sin tener distorsiones por las posibles 
inasistencias3.

Dado que son valores normalizados, la distancia posible toma valores entre 0 y 1, siendo 0 el caso en el que ambos han votado 
exactamente igual en todas las votaciones, ya sea a favor, abstención o en contra, y 1 cuando ambos han votado completamente 
distinto: cuando uno vota a favor, el otro lo hace en contra.

Además, durante este periodo legislativo han habido varios reemplazos, los cuales se detallan a continuación:

• Gustavo Bouhid por Natalia Sarapura
• Daniel Ferreyra por Carlos Cantero
• Rogelio Frigerio por Atilio Benedetti
• Jimena López por Carolina Arricau
• Sergio Massa por Juan Marino
• Gustavo Santos por Oscar Agost
• Victoria Tolosa por Micaela Morán
• Waldo Wolff por Gabriel Mraida y luego por Santiago Espil
• María José Zanglá por Natalia Zabala

Por razones metodológicas, se mantuvo el escaño, es decir, se combinaron los votos del diputado incumbente con el 
reemplazante. Por ejemplo, para María José Zanglá y Natalia Zabala, se unieron los votos de ambas bajo el escaño llamado 
Zanglá-Zabala. La única excepción es el escaño de Sergio Massa y Juan Marino, dado que este primero no votó en ninguna 
ocasión pues se mantuvo como presidente del congreso. En este caso, se considera individualmente a Juan Marino.

1  https://www.hcdn.gob.ar/
2 Métrica en que la distancia entre dos vectores se calcula tomando el valor absoluto entre las diferencias de cada coordenada. Otras distancias como euclidiana o de similitud 
coseno dan resultados similares.
3 Si no se normaliza, pueden existir casos en los que un par de diputados tienen una mayor distancia entre sí respecto de otro par a razón de que votaron más veces.
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Tabla 1: Distribución de diputados por grupo

Grupo Tipo Cantidad
Frente De Todos Bloque 118

Juntos por el Cambio Interbloque 117
Interbloque Federal Interbloque 8

Frente De Izquierda - Unidad Bloque 4
Interbloque Provincias Unidas Interbloque 4

La Libertad Avanza Bloque 2
SER Santa Cruz Bloque 2

Movimiento Popular Neuquino Bloque 1
Buenos Aires Libre Bloque 1

Total 257

4  Por cercanía ideológica, la diputada Romina del Plá (bloque Partido Obrero - Frente de Izquierda y de Trabajadores - Unidad) fue unida con los tres miembros del bloque PTS - 
Frente de Izquierda y de Trabajadores - Unidad bajo el nombre “Frente de Izquierda - Unidad”.

Los diputados fueron asignados a los bloques e interbloques informados en el sitio web oficial a principios de septiembre de 
2023. A continuación, se presentan los 8 bloques e interbloques con los que se realizó el estudio. 

Para el caso de Juntos por el Cambio, se decidió analizar a los bloques que la componen en una sección aparte que detalla la 
cantidad de miembros por subgrupo.
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Resultados
Identificación del oficialismo y la oposición

Dados los 118 diputados del Frente de Todos, se procedió a calcular el voto promedio para cada una de las votaciones. Con ello, 
se procedió a calcular la distancia con cada legislador en particular. El mismo procedimiento se realizó para el caso de los 117 
legisladores de Juntos por el Cambio.

El Gráfico 1 ilustra la distribución política en la Cámara de Diputados argentina al mostrar cómo se aleja cada legislador, tanto 
del promedio del Frente de Todos como del promedio de Juntos por el Cambio. Por su parte, la Tabla 1 presenta un resumen de 
las distancias promedio a estos indicadores, organizando la información según los grupos parlamentarios correspondientes.

Gráfico 1: Distancia de los legisladores al promedio del Frente de Todos y Juntos por el Cambio
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Tabla 2: Distancia de cada grupo al Frente de Todos y Juntos por el Cambio

Bloque/Interbloque Cantidad de 
diputados

Distancia 
al Frente de 

Todos

Distancia a 
Juntos por 
el Cambio

Posición 
política

Movimiento Popular Neuquino 1 0,142 0,528 Oficialismo
Frente De Todos 118 0,008 0,435 Oficialismo

Frente De Izquierda - Unidad 4 0,306 0,372 Oficialismo
Interbloque Provincias Unidas 4 0,118 0,347 Oficialismo

SER Santa Cruz 2 0,244 0,325 Mixto
Interbloque Federal 8 0,289 0,219 Oposición

Juntos por el Cambio 117 0,479 0,078 Oposición
Buenos Aires Libre 1 0,527 0,198 Oposición
La Libertad Avanza 2 0,767 0,413 Oposición

Los resultados indican que el Interbloque Federal, La Libertad Avanza y Buenos Aires Libre son más cercanos a Juntos por el 
Cambio que al Frente de Todos, y por lo tanto, pueden ser ubicados como grupos de oposición más cercanos a la derecha 
que a la izquierda. De estos grupos de oposición, el Interbloque Federal es el que más cercanía tiene con el Frente de Todos, 
mientras que La Libertad Avanza es el más alejado. Por contrapartida, el Interbloque Provincias Unidas, el Frente de Izquierda 
- Unidad y el Movimiento Popular Neuquino son más cercanos en promedio al Frente de Todos que a Juntos por el Cambio, 
resultando en aliados de facto del oficialismo de acuerdo a sus votos. En particular, los cuatro parlamentarios del Interbloque 
Provincias Unidas son los más cercanos al Frente de Todos, mientras que el representante del Movimiento Popular Neuquino 
es el más alejado de Juntos por el Cambio. Los dos diputados de SER Santa Cruz tienen posiciones distintas: Felipe Álvarez se 
ubica dentro de la oposición con un comportamiento similar al Interbloque Federal, mientras que Claudio Vidal es más cercano 
al oficialismo y al Interbloque Provincias Unidas. En suma, los diputados del entorno oficialista son 128, mientras que 129 
representantes se perfilan en la oposición. A continuación, se detallan los resultados para cada agrupación.

La Libertad Avanza: Javier Milei, el outsider de la Cámara de Diputados

Los dos diputados de La Libertad Avanza, Javier Milei y Victoria Villarruel, ocupan una posición poco común en el panorama 
político. Después de Ricardo López Murphy, Milei es el segundo legislador que muestra mayor distancia con respecto al Frente 
de Todos, y su colega de partido y dupla a la presidencia, Villarruel, le sigue de cerca. Sin embargo, no solo se distancian del 
oficialismo, sino que La Libertad Avanza también exhibe una notoria separación de Juntos por el Cambio. Sorprendentemente, 
esta separación es más pronunciada que la de partidos de izquierda que están más alineados con el oficialismo. Por ejemplo, 
el bloque Frente de Izquierda - Unidad muestra una mayor afinidad con Juntos por el Cambio en comparación con La Libertad 
Avanza. En particular, Myriam Bregam, candidata a la Presidencia por el bloque Frente de Izquierda - Unidad, es más cercana 
a Juntos por el Cambio que Javier Milei. La separación entre Javier Milei y Juntos por el Cambio guarda semejanza con la que 
exhiben los diputados del Frente de Todos, entre ellos Lucas Godoy, Germán Martínez, Carlos Selva y Eduardo Fernández 
respecto de Juntos por el Cambio. Por otro lado, Victoria Villarruel se aleja aún más de Juntos por el Cambio que Milei y se 
asemeja a legisladores del Frente de Todos como Sergio Palazzo, Magali Mastaler, Liliana Paponet y el escaño Tolosa-Morán en 
cuanto a la distancia con el mencionado bloque.
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Juntos por el Cambio: una oposición amplia

La principal oposición, Juntos por el Cambio, es un interbloque formado por 12 bloques. No solo se diferencian en tamaños, 
sino que también según su distancia a la izquierda. En primer lugar, los dos legisladores de Juntos por el Cambio más cercanos 
al oficialismo son Domingo Amaya y Margarita Stolbizer, ambos miembros de Encuentro Federal. Por contraparte, los otros dos 
integrantes del bloque, Sebastián García y Emilio Monzo se encuentran dentro de los legisladores más alejados del Frente de 
Todos.

Si observamos los bloques más grandes dentro de Juntos por el Cambio, los resultados de las votaciones de los diputados 
indican que los miembros de Evolución Radical (ER) y Unión Cívica Radical (UCR) muestran, en promedio, una mayor proximidad 
al oficialismo en comparación con Propuesta Republicana (PRO) y Coalición Cívica (CC). Como ejemplo, Gabriela Brouwer (ER), 
Jorge Rizzotti (UCR) y Danya Tavela (ER) ocupan el tercer, cuarto y quinto lugar, respectivamente, en la lista de legisladores más 
cercanos al Frente de Todos, después de Amaya y Stolbizer. En contraste, Francisco Sánchez, Pablo Tonelli y Diego Santilli, 
todos ellos del PRO, se encuentran entre los legisladores que ocupan posiciones más distantes del oficialismo.

Finalmente, es importante resaltar que existen seis diputados que constituyen los únicos representantes de sus respectivos 
bloques y, en general, tienden a ocupar posiciones más distantes de la izquierda en comparación con el resto de los 
legisladores del interbloque Juntos por el Cambio. En particular, Ricardo López Murphy de Republicanos Unidos se destaca 
como el legislador que se encuentra en la posición más alejada del oficialismo. Además, otros legisladores como José Luis 
Espert (Avanza Libertad) y Claudio Poggi (Avanzar San Luis) también muestran una notable distancia con respecto al Frente de 
Todos.

Gráfico 2: Distancia de los legisladores de Juntos por el Cambio agregados 
por bloque y según su distancia al oficialismo
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Tabla 3: Detalle de los bloques de Juntos por el Cambio

Distancia al oficialismo 
(Frente de Todos)

Distancia a la oposición 
(Juntos por el Cambio)

Bloque/Interbloque Cantidad Promedio Desv. Est Promedio Desv. Est
Evolución Radical 12 0,411 0,048 0,075 0,007

Producción Y Trabajo 2 0,425 0,019 0,057 0,003
Encuentro Federal 4 0,436 0,115 0,084 0,011

Unión Cívica Radical 34 0,439 0,047 0,084 0,014
Propuesta Republicana 48 0,506 0,055 0,068 0,016

Ahora Patria 1 0,513 - 0,108 -
Coalición Cívica 11 0,521 0,017 0,081 0,010

Valores Republicanos 1 0,524 - 0,085 -
CREO 1 0,538 - 0,124 -

Avanzar San Luis 1 0,574 - 0,046 -
Avanza Libertad 1 0,621 - 0,207 -

Republicanos Unidos 1 0,798 - 0,192 -

Interbloque Federal y Buenos Aires Libre: dos grupos opositores

Luego del Frente de Todos y de Juntos por el Cambio, el Interbloque Federal es la tercera mayor fuerza política. Sus ocho 
legisladores son más cercanos a Juntos por el Cambio que al Frente de Todos, por lo que este interbloque puede considerarse 
de facto como un grupo opositor. De ellos, los socialistas Enrique Estévez y Mónica Fein son los más cercanos al Frente de 
Todos, a pesar de que siguen mostrando en sus votos una mayor coincidencia con Juntos por el Cambio. Por contraparte, 
Florencio Randazzo del bloque Identidad Bonaerense es el más alejado de la coalición oficialista.

Carolina Píparo, la única diputada de Buenos Aires Libre, también se sitúa en el campo de la oposición. Aunque muestra 
discrepancias con Juntos por el Cambio, ya que presenta similitudes en su distancia con diputados del Interbloque Federal 
como Carlos Gutiérrez, así como con disidentes de Juntos por el Cambio como López Murphy y José Luis Espert, Piparo exhibe 
una marcada separación con el Frente de Todos. Dentro de los 257 escaños, ocupa el puesto 232 en términos de la magnitud 
de su distancia al oficialismo, siendo superada únicamente por 25 legisladores, que incluyen a los dos representantes de La 
Libertad Avanza y a varios de los diputados más opositores dentro de Juntos por el Cambio.

SER Santa Cruz: diputados contrapuestos

Los dos diputados de SER Santa Cruz, Claudio Vidal y Felipe Álvarez, ocupan posiciones antagónicas en la Cámara de Diputados 
de Argentina. Vidal se posiciona con sus votaciones como si fuera parte  del oficialismo, mientras que Álvarez lo hace dentro 
de la oposición. De acuerdo a los patrones en las votaciones, Vidal se ubica en un sector parecido al de Interbloque Provincias 
Unidas, mientras que Álvarez se posiciona cerca del Interbloque Federal.

Frente de Todos: un oficialismo muy cohesionado

El Frente de Todos es una coalición muy cohesionada, es decir, sus miembros votan de forma muy alineada. Si bien tiene un 
solo diputado más que  su principal opositor, 118 frente a 117, el Frente de Todos es casi diez veces más cohesionado que Juntos 
por el Cambio. De ellos, María Carolina Moisés es la diputada más alejada de la oposición, seguida de Graciela Navarro y Carlos 
Cisneros. Por contraparte, los más cercanos a Juntos por el Cambio son Paola Vessvessian, Juan Marino y Ramiro Gutiérrez.
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Interbloque Provincias Unidas, Frente de Izquierda – Unidad y Movimiento Popular Neuquino: aliados 
del Frente de Todos

En términos generales, el Interbloque de Provincias Unidas se erige como el grupo más próximo al Frente de Todos. A pesar de 
su proximidad al oficialismo, su separación con Juntos por el Cambio es relativamente baja, especialmente si se contrasta con 
la mayoría de los legisladores pertenecientes al Frente de Todos. De manera específica, se destaca que los dos diputados del 
Frente de la Concordia Misionero, Diego Sartori y Carlos Alberto Fernández, exhiben una mayor cercanía al Frente de Todos que 
sus colegas del mismo interbloque, a saber, Luis Di Giacomo y Agustín Domingo, quienes son miembros de Juntos Somos Río 
Negro.

Aunque el Frente de Izquierda - Unidad se sitúa en una posición más próxima al oficialismo que a la oposición, es relevante 
destacar que dentro de todas las agrupaciones aliadas, es el que guarda la mayor separación con el Frente de Todos. Además, 
al igual que el Interbloque Provincias Unidas, el promedio de su distancia con Juntos por el Cambio es inferior al que se observa 
en el bloque oficialista. Myriam Bregman, candidata a la Presidencia de Argentina, se encuentra en este grupo.

Rolando Figueroa, único miembro del Movimiento Popular Neuquino, también se presenta como un diputado cercano al 
oficialismo del Frente de Todos. A diferencia del Interbloque Provincias Unidas, Figueroa se ubica dentro de los diputados más 
alejados de Juntos por el Cambio. De los 257 legisladores, ocupa el lugar número 252 según lejanía a Juntos por el Cambio.
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Anexos
Tabla 4: Distancia de los legisladores de Juntos por el Cambio ordenados según 

su cercanía al Frente de Todos

Nº Legislador Bloque
Distancia 

al Frente de 
Todos

Distancia a 
Juntos por el 

Cambio
1 Amaya, Domingo Luis Encuentro Federal 0,334 0,098
2 Stolbizer, Margarita Encuentro Federal 0,338 0,086
3 Brouwer De Koning, Gabriela Evolución Radical 0,350 0,069
4 Rizzotti, Jorge Unión Cívica Radical 0,358 0,099
5 Tavela, Danya Evolución Radical 0,362 0,078
6 Tejeda, Maria Victoria Evolución Radical 0,369 0,075
7 Salvador, Sebastian Nicolas Unión Cívica Radical 0,377 0,082
8 Berhongaray, Martin Antonio Evolución Radical 0,379 0,068
9 Bazze, Miguel Angel Unión Cívica Radical 0,382 0,091
10 Antola, Marcela Evolución Radical 0,386 0,076
11 Romero, Victor Hugo Unión Cívica Radical 0,387 0,086
12 Martinez, Dolores Evolución Radical 0,392 0,077
13 Galimberti, Pedro Jorge Unión Cívica Radical 0,393 0,070
14 Coli, Marcela Unión Cívica Radical 0,396 0,088
15 Lena, Gabriela Unión Cívica Radical 0,399 0,076
16 Ascarate, Lidia Ines Unión Cívica Radical 0,399 0,092
17 Carbajal, Fernando Unión Cívica Radical 0,399 0,104
18 Bouhid-Sarapura Unión Cívica Radical 0,400 0,104
19 Schiavoni, Alfredo Oscar Propuesta Republicana 0,406 0,070
20 Banfi, Karina Unión Cívica Radical 0,410 0,091
21 Carasso, Marcos Gustavo Unión Cívica Radical 0,411 0,090
22 Cervi, Pablo Evolución Radical 0,412 0,074
23 Laciar, Susana Alicia Producción Y Trabajo 0,412 0,055
24 Nanni, Miguel Unión Cívica Radical 0,412 0,086
25 Sanchez, Roberto Antonio Unión Cívica Radical 0,420 0,066
26 Carrizo, Ana Carla Evolución Radical 0,423 0,073
27 Negri, Mario Raul Unión Cívica Radical 0,425 0,097
28 Tetaz, Martin Alberto Evolución Radical 0,427 0,082
29 Manes, Facundo Unión Cívica Radical 0,431 0,056
30 Monti, Francisco Unión Cívica Radical 0,431 0,101
31 Reyes, Roxana Unión Cívica Radical 0,432 0,092
32 Lospennato, Silvia Gabriela Propuesta Republicana 0,435 0,056
33 Carrizo, Soledad Unión Cívica Radical 0,437 0,085
34 Aguirre, Manuel Ignacio Unión Cívica Radical 0,438 0,093
35 Arjol, Martin Unión Cívica Radical 0,438 0,101
36 Orrego, Humberto Marcelo Producción Y Trabajo 0,439 0,059
37 Stefani, Hector Antonio Propuesta Republicana 0,443 0,071
38 De Loredo, Rodrigo Evolución Radical 0,444 0,069
39 Verasay, Pamela Fernanda Unión Cívica Radical 0,445 0,071
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40 Klipauka Lewtak, Florencia Propuesta Republicana 0,445 0,068

41 Frigerio-Benedetti Unión Cívica Radical 0,451 0,058

42 Tortoriello, Anibal Propuesta Republicana 0,452 0,062

43 Morales Gorleri, Victoria Propuesta Republicana 0,452 0,057

44 Cobos, Julio Unión Cívica Radical 0,454 0,082

45 Rezinovsky, Dina Propuesta Republicana 0,459 0,060

46 Hein, Gustavo Rene Propuesta Republicana 0,466 0,058

47 Ritondo, Cristian Adrian Propuesta Republicana 0,467 0,063

48 Frigerio, Federico Propuesta Republicana 0,467 0,072

49 Chumpitaz, Gabriel Felipe Propuesta Republicana 0,467 0,054

50 Cacace, Alejandro Evolución Radical 0,467 0,068

51 Garcia, Ximena Unión Cívica Radical 0,468 0,088

52 Torello, Pablo Propuesta Republicana 0,468 0,077

53 Maquieyra, Martin Propuesta Republicana 0,469 0,054

54 El Sukaria, Soher Propuesta Republicana 0,470 0,064

55 Crescimbeni, Camila Propuesta Republicana 0,470 0,064

56 Figueroa Casas, Germana Propuesta Republicana 0,472 0,071

57 Asseff, Alberto Propuesta Republicana 0,473 0,049

58 Joury, Maria De Las Mercedes Propuesta Republicana 0,474 0,061

59 Cipolini, Gerardo Unión Cívica Radical 0,475 0,049

60 Brambilla, Sofia Propuesta Republicana 0,476 0,062

61 Vidal, Maria Eugenia Propuesta Republicana 0,477 0,064

62 Nieri, Lisandro Unión Cívica Radical 0,482 0,080

63 Nuñez, Jose Carlos Propuesta Republicana 0,483 0,080

64 Vara, Jorge Unión Cívica Radical 0,483 0,079

65 Ajmechet, Sabrina Propuesta Republicana 0,486 0,072

66 Finocchiaro, Alejandro Propuesta Republicana 0,487 0,065

67 Baldassi, Hector W. Propuesta Republicana 0,491 0,068

68 Bachey, Karina Ethel Propuesta Republicana 0,491 0,056

69 Sotolano, Maria Propuesta Republicana 0,491 0,060

70 Besana, Gabriela Propuesta Republicana 0,491 0,060

71 Polini, Juan Carlos Unión Cívica Radical 0,495 0,103

72 Martin, Juan Unión Cívica Radical 0,496 0,072

73 Angelini, Federico Propuesta Republicana 0,496 0,064

74 Martinez, Alvaro Propuesta Republicana 0,496 0,078

75 Taccetta, Matias Propuesta Republicana 0,503 0,071

76 Gonzalez, Alvaro Gustavo Propuesta Republicana 0,503 0,057

77 Stilman, Mariana Coalición Cívica 0,507 0,079

78 Campagnoli, Marcela Coalición Cívica 0,507 0,075

79 Barletta, Mario Unión Cívica Radical 0,510 0,083

80 Martinez Villada, Leonor Maria Coalición Cívica 0,512 0,075

81 Zapata, Carlos Raul Ahora Patria 0,513 0,108

82 Zuvic, Mariana Coalición Cívica 0,514 0,071

Nº Legislador Bloque
Distancia 
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Todos
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Juntos por el 

Cambio



12

Nº Legislador Bloque
Distancia 

al Frente de 
Todos

Distancia a 
Juntos por el 

Cambio
83 Quetglas, Fabio Jose Unión Cívica Radical 0,515 0,072

84 Yacobitti, Emiliano Benjamin Evolución Radical 0,516 0,094

85 Lopez, Juan Manuel Coalición Cívica 0,516 0,088

86 Ferraro, Maximiliano Coalición Cívica 0,516 0,078

87 Borrego, Victoria Coalición Cívica 0,517 0,084

88 De Marchi, Omar Propuesta Republicana 0,519 0,072

89 Castets, Laura Carolina Valores Republicanos 0,524 0,085

90 Wolff-Mraida-Espil Coalición Cívica 0,525 0,062

91 Iglesias, Fernando Adolfo Propuesta Republicana 0,525 0,064

92 Frade, Monica Edith Coalicion Civica 0,527 0,098

93 Milman, Gerardo Propuesta Republicana 0,527 0,064

94 Oliveto Lago, Paula Coalición Cívica 0,527 0,093

95 Buryaile, Ricardo Unión Cívica Radical 0,530 0,081

96 Lombardi, Hernan Propuesta Republicana 0,531 0,055

97 Garcia De Luca, Sebastian Encuentro Federal 0,535 0,075

98 Monzo, Emilio Encuentro Federal 0,535 0,076

99 Rodriguez Machado, Laura Propuesta Republicana 0,538 0,065

100 Omodeo, Paula CREO 0,538 0,124

101 Romero, Ana Clara Propuesta Republicana 0,539 0,057

102 Rey, Maria Lujan Propuesta Republicana 0,542 0,065

103 Latorre, Jimena Unión Cívica Radical 0,553 0,081

104 Ruarte, Adriana Noemi Propuesta Republicana 0,555 0,065

105 Quiroz, Marilu Propuesta Republicana 0,555 0,080

106 Santos, Gustavo Propuesta Republicana 0,567 0,100

107 Manzi, Ruben Coalición Cívica 0,568 0,085

108 Poggi, Claudio Javier Avanzar San Luis 0,574 0,046

109 Cornejo, Virginia Propuesta Republicana 0,588 0,083

110 Laspina, Luciano Andres Propuesta Republicana 0,589 0,045

111 Jetter, Ingrid Propuesta Republicana 0,591 0,071

112 Ocaña, Graciela Propuesta Republicana 0,604 0,076

113 Santilli, Diego Propuesta Republicana 0,607 0,073

114 Espert, Jose Luis Avanza Libertad 0,621 0,207

115 Tonelli, Pablo Gabriel Propuesta Republicana 0,647 0,068

116 Sanchez, Francisco Propuesta Republicana 0,650 0,155

117 Lopez Murphy, Ricardo Hipolito Republicanos Unidos 0,798 0,192



13

Tabla 5: Ordenamiento de izquierda a derecha de los diputados. Para los grupos más cercanos al oficialismo, 
estos se ordenan de mayor a menor distancia respecto a Juntos por el Cambio. Lo mismo ocurre para los 
bloques e interbloques más cercanos a la oposición, los cuales se ordenan de menor a mayor según su 
distancia al Frente de Todos. Diputados que comparten el mismo valor de distancia fueron resaltados.

Nº Legislador Bloque
Distancia 

al Frente de 
Todos

Distancia a 
Juntos por el 

Cambio
1 Moises, Maria Carolina Frente De Todos 0,022 0,643

2 Navarro, Graciela Frente De Todos 0,008 0,608

3 Cisneros, Carlos Anibal Frente De Todos 0,052 0,582

4 Alderete, Juan Carlos Frente De Todos 0,015 0,570

5 Moreau, Cecilia Frente De Todos 0,008 0,541

6 Figueroa, Rolando Movimiento Popular Neu-
quino 0,142 0,528

7 Moreau, Leopoldo Frente De Todos 0,022 0,519

8 Marziotta, Gisela Frente De Todos 0,010 0,513

9 Gaillard, Ana Carolina Frente De Todos 0,005 0,475

10 Zanglá-Zabala Frente De Todos 0,005 0,473

11 Estrada, Emiliano Frente De Todos 0,010 0,472

12 Herrera, Bernardo Jose Frente De Todos 0,006 0,464

13 Caliva, Lia Veronica Frente De Todos 0,010 0,464

14 Daives, Ricardo Daniel Frente De Todos 0,009 0,463

15 Igon, Santiago Nicolas Frente De Todos 0,009 0,461

16 Leito, Mario Frente De Todos 0,004 0,454

17 Casas, Sergio Guillermo Frente De Todos 0,006 0,453

18 Caselles, Graciela Maria Frente De Todos 0,010 0,453

19 Allende, Walberto Frente De Todos 0,009 0,452

20 Zaracho, Natalia Frente De Todos 0,015 0,451

21 Grosso, Leonardo Frente De Todos 0,015 0,450

22 Hagman, Itai Frente De Todos 0,008 0,450

23 Caparros, Mabel Luisa Frente De Todos 0,005 0,450

24 Carro, Pablo Frente De Todos 0,005 0,448

25 Barbaro, Hector 'Cacho' Frente De Todos 0,005 0,447

26 Mirabella, Roberto Frente De Todos 0,009 0,447

27 Ponce, Carlos Ybrhain Frente De Todos 0,004 0,445

28 Chaher, Leila Frente De Todos 0,009 0,445

29 Veron, Jorge Guillermo Frente De Todos 0,004 0,444

30 Yasky, Hugo Frente De Todos 0,004 0,444

31 Estevez, Gabriela Beatriz Frente De Todos 0,009 0,443

32 Gioja, Jose Luis Frente De Todos 0,018 0,442

33 Bertone, Rosana Andrea Frente De Todos 0,004 0,442

34 Gonzalez, Gustavo Carlos Miguel Frente De Todos 0,004 0,439

35 Yapor, Lucio Frente De Todos 0,009 0,439

36 Pedrali, Gabriela Frente De Todos 0,005 0,438

37 Calletti, Pamela Frente De Todos 0,005 0,438
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38 Leiva, Aldo Adolfo Frente De Todos 0,005 0,438

39 Aparicio, Alicia N. Frente De Todos 0,005 0,438

40 Brue, Daniel Agustin Frente De Todos 0,005 0,437

41 Romero, Jorge Antonio Frente De Todos 0,005 0,437

42 Propato, Agustina Lucia Frente De Todos 0,009 0,437

43 Lampreabe, Florencia Frente De Todos 0,009 0,437

44 Perez Araujo, Hernan Frente De Todos 0,004 0,437

45 Bermejo, Adolfo Frente De Todos 0,005 0,436

46 Obeid, Alejandra Del Huerto Frente De Todos 0,009 0,434

47 Lopez-Arricau Frente De Todos 0,024 0,433

48 Carrizo, Nilda Mabel Frente De Todos 0,012 0,432

49 Cleri, Marcos Frente De Todos 0,009 0,431

50 Uceda, Marisa Lourdes Frente De Todos 0,012 0,431

51 Macha, Monica Frente De Todos 0,008 0,430

52 Santoro, Leandro Frente De Todos 0,005 0,430

53 Masin, Maria Lucila Frente De Todos 0,008 0,429

54 Alonso, Constanza Maria Frente De Todos 0,008 0,429

55 Bertoldi, Tanya Frente De Todos 0,005 0,429

56 Kirchner, Maximo Carlos Frente De Todos 0,010 0,429

57 Penacca, Paula Andrea Frente De Todos 0,008 0,428

58 Ledesma, Tomas Frente De Todos 0,008 0,428

59 Brawer, Mara Frente De Todos 0,005 0,427

60 Tailhade, Rodolfo Frente De Todos 0,008 0,426

61 Yutrovic, Carolina Frente De Todos 0,008 0,426

62 Ferreyra, Daniel Julio Frente De Todos 0,015 0,425

63 Neder, Estela Mary Frente De Todos 0,005 0,425

64 Perez Plaza, Eber Albano Frente De Todos 0,013 0,423

65 Fernandez Patri, Ramiro Frente De Todos 0,005 0,423

66 Gollan, Daniel Frente De Todos 0,004 0,422

67 Palazzo, Sergio Omar Frente De Todos 0,030 0,421

68 Mastaler, Magali Frente De Todos 0,008 0,421

69 Paponet, Liliana Frente De Todos 0,004 0,420

70 Tolosa-Moran Frente De Todos 0,005 0,420

71 Pereyra, Julio Frente De Todos 0,005 0,420

72 Britez, Maria Cristina Frente De Todos 0,008 0,420

73 Iparraguirre, Rogelio Frente De Todos 0,008 0,420

74 Siley, Vanesa Raquel Frente De Todos 0,021 0,418

75 Arroyo, Daniel Frente De Todos 0,005 0,418

76 Carnaghi, Guillermo Oscar Frente De Todos 0,005 0,418

77 Daldovo, Nelly Ramona Frente De Todos 0,005 0,418

78 Marin, Varinia Lis Frente De Todos 0,005 0,418

79 Parola, Maria Graciela Frente De Todos 0,005 0,418

80 Pedrini, Juan Manuel Frente De Todos 0,005 0,418

81 Sand, Nancy Frente De Todos 0,005 0,418

82 Souto, Natalia Marcela Frente De Todos 0,005 0,418

Nº Legislador Bloque
Distancia 

al Frente de 
Todos
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83 Yambrun, Liliana Patricia Frente De Todos 0,005 0,418

84 Aubone, Ana Fabiola Frente De Todos 0,008 0,417

85 Bormioli, Lisandro Frente De Todos 0,004 0,417

86 Hernandez, Estela Frente De Todos 0,005 0,417

87 Moyano, Nilda Frente De Todos 0,005 0,416

88 Heller, Carlos Frente De Todos 0,005 0,416

89 Litza, Monica Frente De Todos 0,005 0,416

90 Costa, Anahi Frente De Todos 0,008 0,414

91 Ginocchio, Silvana Micaela Frente De Todos 0,008 0,414

92 Herrera, Ricardo Frente De Todos 0,008 0,414

93 Lopez Rodriguez, Dante Frente De Todos 0,008 0,414

94 Martinez, Maria Rosa Frente De Todos 0,012 0,413

95 Fernandez, Agustin Frente De Todos 0,004 0,413

96 Borda, Fabian Antonio Frente De Todos 0,005 0,413

97 Casaretto, Marcelo Pablo Frente De Todos 0,005 0,413

98 Chomiak, Maria Luisa Frente De Todos 0,005 0,413

99 Passo, Marcela Fabiana Frente De Todos 0,005 0,413

100 Vargas Matyi, Brenda Frente De Todos 0,005 0,413

101 Fagioli, Federico Frente De Todos 0,013 0,413

102 Osuna, Blanca Ines Frente De Todos 0,005 0,412

103 Massetani, Vanesa Laura Frente De Todos 0,005 0,411

104 Dantas, Pedro Cristian Frente De Todos 0,005 0,411

105 Chahla, Rossana Frente De Todos 0,008 0,409

106 Alianiello, Eugenia Frente De Todos 0,005 0,408

107 Toniolli, Eduardo Frente De Todos 0,005 0,408

108 Montoto, Maria Luisa Frente De Todos 0,005 0,408

109 Valdes, Eduardo Felix Frente De Todos 0,005 0,407

110 Godoy, Lucas Javier Frente De Todos 0,004 0,406

111 Martinez, German Pedro Frente De Todos 0,005 0,406

112 Selva, Carlos Americo Frente De Todos 0,013 0,404

113 Fernandez, Eduardo Frente De Todos 0,005 0,404

114 Landriscini, Susana Graciela Frente De Todos 0,012 0,403

115 Aguirre, Hilda Clelia Frente De Todos 0,005 0,402

116 Vidal, Claudio Orlando SER Santa Cruz 0,139 0,401

117 Ormachea, Claudia Beatriz Frente De Todos 0,020 0,400

118 Gutierrez, Ramiro Frente De Todos 0,014 0,396

119 Del Caño, Nicolas Frente De Izquierda - Unidad 0,300 0,377

120 Bregman, Myriam Frente De Izquierda - Unidad 0,317 0,375

121 Sartori, Diego Horacio Interbloque Provincias 
Unidas 0,057 0,371

122 Del Pla, Romina Frente De Izquierda - Unidad 0,318 0,367

123 Vilca, Alejandro Frente De Izquierda - Unidad 0,289 0,367

124 Fernandez, Carlos Alberto Interbloque Provincias 
Unidas 0,053 0,360

125 Domingo, Agustin Interbloque Provincias 
Unidas 0,190 0,358
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126 Marino, Juan Frente De Todos 0,003 0,353

127 Vessvessian, Paola Frente De Todos 0,005 0,346

128 Di Giacomo, Luis Interbloque Provincias 
Unidas 0,170 0,301

129 Estevez, Enrique Interbloque Federal 0,242 0,214

130 Fein, Monica Interbloque Federal 0,242 0,215

131 Rodriguez, Alejandro "Topo" Interbloque Federal 0,247 0,187

132 De La Sota, Natalia Interbloque Federal 0,248 0,232

133 Gutierrez, Carlos Mario Interbloque Federal 0,256 0,198

134 Camaño, Graciela Interbloque Federal 0,323 0,273

135 Amaya, Domingo Luis Juntos por el Cambio 0,334 0,098

136 Stolbizer, Margarita Juntos por el Cambio 0,338 0,086

137 Garcia Aresca, Ignacio Interbloque Federal 0,341 0,230

138 Alvarez, Felipe SER Santa Cruz 0,350 0,249

139 Brouwer De Koning, Gabriela Juntos por el Cambio 0,350 0,069

140 Rizzotti, Jorge Juntos por el Cambio 0,358 0,099

141 Tavela, Danya Juntos por el Cambio 0,362 0,078

142 Tejeda, Maria Victoria Juntos por el Cambio 0,369 0,075

143 Salvador, Sebastian Nicolas Juntos por el Cambio 0,377 0,082

144 Berhongaray, Martin Antonio Juntos por el Cambio 0,379 0,068

145 Bazze, Miguel Angel Juntos por el Cambio 0,382 0,091

146 Antola, Marcela Juntos por el Cambio 0,386 0,076

147 Romero, Victor Hugo Juntos por el Cambio 0,387 0,086

148 Martinez, Dolores Juntos por el Cambio 0,392 0,077

149 Galimberti, Pedro Jorge Juntos por el Cambio 0,393 0,070

150 Coli, Marcela Juntos por el Cambio 0,396 0,088

151 Lena, Gabriela Juntos por el Cambio 0,399 0,076

152 Ascarate, Lidia Ines Juntos por el Cambio 0,399 0,092

153 Carbajal, Fernando Juntos por el Cambio 0,399 0,104

154 Bouhid-Sarapura Juntos por el Cambio 0,400 0,104

155 Schiavoni, Alfredo Oscar Juntos por el Cambio 0,406 0,070

156 Banfi, Karina Juntos por el Cambio 0,410 0,091

157 Randazzo, Florencio Interbloque Federal 0,410 0,206

158 Carasso, Marcos Gustavo Juntos por el Cambio 0,411 0,090

159 Cervi, Pablo Juntos por el Cambio 0,412 0,074

160 Laciar, Susana Alicia Juntos por el Cambio 0,412 0,055

161 Nanni, Miguel Juntos por el Cambio 0,412 0,086

162 Sanchez, Roberto Antonio Juntos por el Cambio 0,420 0,066

163 Carrizo, Ana Carla Juntos por el Cambio 0,423 0,073

164 Negri, Mario Raul Juntos por el Cambio 0,425 0,097

165 Tetaz, Martin Alberto Juntos por el Cambio 0,427 0,082

166 Manes, Facundo Juntos por el Cambio 0,431 0,056

167 Monti, Francisco Juntos por el Cambio 0,431 0,101

168 Reyes, Roxana Juntos por el Cambio 0,432 0,092

169 Lospennato, Silvia Gabriela Juntos por el Cambio 0,435 0,056
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170 Carrizo, Soledad Juntos por el Cambio 0,437 0,085

171 Aguirre, Manuel Ignacio Juntos por el Cambio 0,438 0,093

172 Arjol, Martin Juntos por el Cambio 0,438 0,101

173 Orrego, Humberto Marcelo Juntos por el Cambio 0,439 0,059

174 Stefani, Hector Antonio Juntos por el Cambio 0,443 0,071

175 De Loredo, Rodrigo Juntos por el Cambio 0,444 0,069

176 Verasay, Pamela Fernanda Juntos por el Cambio 0,445 0,071

177 Klipauka Lewtak, Florencia Juntos por el Cambio 0,445 0,068

178 Frigerio-Benedetti Juntos por el Cambio 0,451 0,058

179 Tortoriello, Anibal Juntos por el Cambio 0,452 0,062

180 Morales Gorleri, Victoria Juntos por el Cambio 0,452 0,057

181 Cobos, Julio Juntos por el Cambio 0,454 0,082

182 Rezinovsky, Dina Juntos por el Cambio 0,459 0,060

183 Hein, Gustavo Rene Juntos por el Cambio 0,466 0,058

184 Ritondo, Cristian Adrian Juntos por el Cambio 0,467 0,063

185 Frigerio, Federico Juntos por el Cambio 0,467 0,072

186 Chumpitaz, Gabriel Felipe Juntos por el Cambio 0,467 0,054

187 Cacace, Alejandro Juntos por el Cambio 0,467 0,068

188 Garcia, Ximena Juntos por el Cambio 0,468 0,088

189 Torello, Pablo Juntos por el Cambio 0,468 0,077

190 Maquieyra, Martin Juntos por el Cambio 0,469 0,054

191 El Sukaria, Soher Juntos por el Cambio 0,470 0,064

192 Crescimbeni, Camila Juntos por el Cambio 0,470 0,064

193 Figueroa Casas, Germana Juntos por el Cambio 0,472 0,071

194 Asseff, Alberto Juntos por el Cambio 0,473 0,049

195 Joury, Maria De Las Mercedes Juntos por el Cambio 0,474 0,061

196 Cipolini, Gerardo Juntos por el Cambio 0,475 0,049

197 Brambilla, Sofia Juntos por el Cambio 0,476 0,062

198 Vidal, Maria Eugenia Juntos por el Cambio 0,477 0,064

199 Nieri, Lisandro Juntos por el Cambio 0,482 0,080

200 Nuñez, Jose Carlos Juntos por el Cambio 0,483 0,080

201 Vara, Jorge Juntos por el Cambio 0,483 0,079

202 Ajmechet, Sabrina Juntos por el Cambio 0,486 0,072

203 Finocchiaro, Alejandro Juntos por el Cambio 0,487 0,065

204 Baldassi, Hector W. Juntos por el Cambio 0,491 0,068

205 Bachey, Karina Ethel Juntos por el Cambio 0,491 0,056

206 Sotolano, Maria Juntos por el Cambio 0,491 0,060

207 Besana, Gabriela Juntos por el Cambio 0,491 0,060

208 Polini, Juan Carlos Juntos por el Cambio 0,495 0,103

209 Martin, Juan Juntos por el Cambio 0,496 0,072

210 Angelini, Federico Juntos por el Cambio 0,496 0,064

211 Martinez, Alvaro Juntos por el Cambio 0,496 0,078

212 Taccetta, Matias Juntos por el Cambio 0,503 0,071

213 Gonzalez, Alvaro Gustavo Juntos por el Cambio 0,503 0,057
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214 Stilman, Mariana Juntos por el Cambio 0,507 0,079

215 Campagnoli, Marcela Juntos por el Cambio 0,507 0,075

216 Barletta, Mario Juntos por el Cambio 0,510 0,083

217 Martinez Villada, Leonor Maria Juntos por el Cambio 0,512 0,075

218 Zapata, Carlos Raul Juntos por el Cambio 0,513 0,108

219 Zuvic, Mariana Juntos por el Cambio 0,514 0,071

220 Quetglas, Fabio Jose Juntos por el Cambio 0,515 0,072

221 Yacobitti, Emiliano Benjamin Juntos por el Cambio 0,516 0,094

222 Lopez, Juan Manuel Juntos por el Cambio 0,516 0,088

223 Ferraro, Maximiliano Juntos por el Cambio 0,516 0,078

224 Borrego, Victoria Juntos por el Cambio 0,517 0,084

225 De Marchi, Omar Juntos por el Cambio 0,519 0,072

226 Castets, Laura Carolina Juntos por el Cambio 0,524 0,085

227 Wolff-Mraida-Espil Juntos por el Cambio 0,525 0,062

228 Iglesias, Fernando Adolfo Juntos por el Cambio 0,525 0,064

229 Frade, Monica Edith Juntos por el Cambio 0,527 0,098

230 Milman, Gerardo Juntos por el Cambio 0,527 0,064

231 Oliveto Lago, Paula Juntos por el Cambio 0,527 0,093

232 Piparo, Carolina Buenos Aires Libre 0,527 0,198

233 Buryaile, Ricardo Juntos por el Cambio 0,530 0,081

234 Lombardi, Hernan Juntos por el Cambio 0,531 0,055

235 Garcia De Luca, Sebastian Juntos por el Cambio 0,535 0,075

236 Monzo, Emilio Juntos por el Cambio 0,535 0,076

237 Rodriguez Machado, Laura Juntos por el Cambio 0,538 0,065

238 Omodeo, Paula Juntos por el Cambio 0,538 0,124

239 Romero, Ana Clara Juntos por el Cambio 0,539 0,057

240 Rey, Maria Lujan Juntos por el Cambio 0,542 0,065

241 Latorre, Jimena Juntos por el Cambio 0,553 0,081

242 Ruarte, Adriana Noemi Juntos por el Cambio 0,555 0,065

243 Quiroz, Marilu Juntos por el Cambio 0,555 0,080

244 Santos, Gustavo Juntos por el Cambio 0,567 0,100

245 Manzi, Ruben Juntos por el Cambio 0,568 0,085

246 Poggi, Claudio Javier Juntos por el Cambio 0,574 0,046

247 Cornejo, Virginia Juntos por el Cambio 0,588 0,083

248 Laspina, Luciano Andres Juntos por el Cambio 0,589 0,045

249 Jetter, Ingrid Juntos por el Cambio 0,591 0,071

250 Ocaña, Graciela Juntos por el Cambio 0,604 0,076

251 Santilli, Diego Juntos por el Cambio 0,607 0,073

252 Espert, Jose Luis Juntos por el Cambio 0,621 0,207

253 Tonelli, Pablo Gabriel Juntos por el Cambio 0,647 0,068

254 Sanchez, Francisco Juntos por el Cambio 0,650 0,155

255 Villarruel, Victoria La Libertad Avanza 0,765 0,421

256 Milei, Javier Gerardo La Libertad Avanza 0,769 0,405

257 Lopez Murphy, Ricardo Hipolito Juntos por el Cambio 0,798 0,192

Nº Legislador Bloque
Distancia 

al Frente de 
Todos

Distancia a 
Juntos por el 

Cambio



(4 DICIEMBRE 2021 - 20 SEPTIEMBRE 2023)

Investigador Observatorio Político-Electoral
Instituto Res Publica

Lucas Valenzuela Everke

RADIOGRAFÍA A LA 

CÁMARA DE DIPUTADOS 

DE LA NACIÓN ARGENTINA


